vxoribz sine p̄cubinis laute p̄uideāt. **Ter**
 tio p tactū intrat luxuria. **Jō d̄t. j. ad Cor.**
xxvij. Bonū est mulierē nō tāgere. Et Pro
uerb. vij. Qui ingredit̄ ad vxorē p̄mi sui i
 mūdus erit cū tetigerit eā. **Et ibidē. Nunq̄**
qd hō pōt abscondere ignē. i. p̄cupiscentiaz
meretricis: p̄fabulādo ei: in sing suo. i. in cor
de suo. vt nō vestimēta sua ardeāt. aut nunq̄
qd pōt hō ambulare sup̄ prunas vt nō p̄bu
rant̄ plāte eius: sic q̄ ingredit̄. i. ope vel p̄sen
su: ad mulierē p̄mi sui nō erit mundus cū
 tetigerit eā. i. impudice. **¶** Q̄m̄ multi ad has
 prunas accedūt et sic cū **Petro** se calefaci
 unt. et sicut **Petrus** ch̄um negauit verbo.
 ita ip̄i ope. **Idē** patz de **Loth** q̄ ex solo tan
 ctu. hoc est: nec p̄ visu nec p̄ auditū nec p̄ in
 tellectū mor⁹: duas filias suas cognouit et
 impregnauit: q̄ tñ de nlla eaz sensit: nec qñ
 accubuit: nec qñ illa surrexit. **Genes. xix.**

Quarto ex inordinato tactu sequit̄ ira. v̄l
 in eo qui tangit: vel in eo q̄ tangit illicite. s̄
 cut satis patz de casto **Joseph** quē dñs sua
 apphēdit et tetigit sollicitādo eū ad actum
 illicitū. **Quo** autē ei nō cōsentiret: ad iram
 mota: sanctū **Joseph** mēdaciter accusauit:
 de incōtinentia. **Genes. xxxix. Ita** sepe p̄
 tactū vnus meretricis nō solū ira sed z hor
 micidiū sequit̄. dum alter zelotypia ad ta
 lem ligat⁹ est: nō vult qz ip̄a cū alio loquat̄
 tangat: vel amplect̄ zc. sicut postea idē p̄t̄
 de inuidia. **Quinto** ex illicito tactu sequi
 tur gula. sicut patet de **Eua. Genes. iij. De**
 om̄i ligno paradisi vescimur. de fructu s̄o liz
 gni qd est in medio paradisi: p̄cepit nobis do
 minus ne comederem⁹ z ne tāgerem⁹ illud
 ne forte moriamur. z tñ seducta p̄suastione
 serpentis: fructū vetitū tetigit z gulose come
 medit. **Ex q̄ docemur qz nō sp̄ cibz q̄ gustui**
apparet delectabil: est nobis salubris: sed
plurimū nociu⁹ z mortalis. Quot sunt hor
 die qui vino se inebriāt sp̄ore vel calidis et
 p̄ciosis cibis se grauāt vt illicitis tactibz de
 seruire possint. **Sexto** ex illicito tactu se
 q̄tur inuidia z odiū. sicut h̄ patet de zeloty
 pis vidētibz suas vxores ab alienis illicite
 tangi: q̄ tandē ita creuit vt sepe sequantur
 homicidia z latrocinia. **Hoc** etiā satis patz
 inter solutos q̄ aliqñ p̄pter tactū vel amplex
 ū publice meretricis se mutuo occidūt. **P̄t̄**
h̄ etiā de Amon p̄mogenito David q̄ postz
 q̄ vi opp̄sūt **Chamar** sororē suā: eā exosam

De custodia tactus

habuit odio magno nimis et repulit eam a se et propter hoc postea occisus fuit a fratre suo Absalon, ut patz. ij. Reg. xij. Septimo ex illicito tactu sequitur acidia id est tedium et tristitia ad bonum et penitentia ad malum: ad consequendum perversa. **Uñ** Acci. xij. Qui tangit picem concupiscit ab ea. Hac ratione diabolo procurante homines diebus festiuis imundis tactibus plus vacant: diu dormiunt et se absentant a cultu diuino: ut possint suam libidinem alijs absentibus perficere. Ita fecit domina Joseph que alijs in templo idolorum existens domi manebat simulans se infirmam ut sic cum Joseph sola posset melius libidini vacare. **Sen.** xxxix. ut dicunt doct. ibidem. Sic etiam Salomō per tactum mulierum seductus idolis templa fecit et cultum dei minuit. **Reg.** xj. Imo tactus proprie uxoris facit que idem notum et tardum ad bonum. **Jo** moyses precepit filiis israel **Exo.** xix. dicens: Ne appropinquetis uxoribus vestris usque ad diem tertium: quoniam vicis precepta erant data a deo. **D** Et oibus illis inferunt quod illicitus tactus multa mala facit et multipliciter est nocivus. Sed ut de alijs taceam videndum est que mala inducat tactus aliene mulieris et precipue in sex rebus.

Tactus aliene mulieris maculat castitatem et facit

Penetrat mentem hominis quasi gladius
Urit et inflamat corpus ut ignis
Maculat castitatem corporis ut picem
etiam usque ad motionem genitalium
Concupiscenciam carnalem valde fortificat et augmetat.
Fortiter castitatem animi quasi malleum emol
Demonos letificat. (lit.)

Primo tactus aliene mulieris penetrat mentem quasi gladius. Nam ut dicit **Hugo** lib. j. de claustro anime. Impudicicia tribus generibus armorum hominem aggreditur. scilicet telis: hasta: et gladio. Telis videlicet oculorum per impudicos aspectus. Hasta blande collocutionis que distantes vulnerat. similiter per scripta. Tertio gladio carnalis contactus. Gladius enim que configitur animus est mollis adulterare tactus: cui resistendum est per mundiciam corporis. exemplo Joseph qui adulterare tactum respuit: dum fibriam pallii sui rupit. Inde narrat **Hieronymus** in vitaspate. quod etiam in legenda sancti Cipriani legitur de quodam adolescente christiano qui in sartagine a paganis per fide multa tormeta sustinuit: que dum viriliter vicisset: tandem ligatus oibus membris in floribus positus est nudus in lecto optime strato. in quo

dum meretricis speciosa eius membra attrectaret: in eo stimulum carnis excitauit: quem sentiens confessus christi non habens quo se defenderet: linguam propriam dentibus incidit et sanguinem in facie eius expuit: et sic euasit: et pro martyrium subiit. Secundo tactus mulieris alienae urit et inflamat corpus sicut ignis. patet ex precedenti. Si enim colloquium illicitum accedit iuxta illud **Acci.** ix. Colloquium mulieris quasi ignis exardescit: multo magis tactus que est carni immediatus maxime igni. **Jo** olim sancti ab istis se maxime custodierunt. Nam in vitaspate legitur quod quidam propria matrem se visitantem rediens et per flumen portans: manus pallio inuoluit ne eam nuda tangeret: et cum quasi situs esset cur faceret. Respondit quod carnes mulieris sicut ignis. et manus tangetis stipula vel stupa. id est timebam cum te tangerem veniret mihi in memoria domini alijs mulieribus turpis cogitatur. Hoc etiam satis patz de beato Leone papa que dum in die pasce missam celebraret et post orationes fideles communicaret: et quedam matrona manum eius osculata esset. vehementer ex hoc tentatus: manum se scandalizantem amputauit. Et quod diu ex hoc celebrare non potuit: populus murmurauit et ad ipsius preces beata rego sibi manum restituit. sicut habet inter miracula beate virginis. Tertio tactus mulieris maculat castitatem corporis etiam usque ad motionem genitalium. **Uñ** Acci. xij. Qui tangit picem concupiscit ab ea. Sicut enim picem incedit: sic tactus ex dictis. et sicut picem est nigra: ita illicitus tactus denigrat famam. si ei frequentia mulieris inflamat: multo plus illicitus tactus. **Pro** uerb. vj. Qui ingreditur ad uxores primi sui non erit mundus: cum tetigerit eas. Et sicut picem fetet: ita luxuria quam sequitur fetor et immundicia. ut dicit **Lothari** de vilitate conditionis humane. Item sicut picem obstruit foramen ne aqua intret. ita homini contactus obstruit: ne aliquid monitio sancta ad resiliendum intret: nec aliquid cogitare salubre permittit. **Uñ** Hiero. contra Ioviniam. Amor meretricis insatiabilis est qui extinctus reaccenditur: et post copiam reuersus inopia patitur animusque virile effeminat: et excepta passione quam sibi sustinet non sinit aliud cogitare. **Hec** Vincē. in spec. moral. lib. iij. par. j. di. v. in fine. Et illo patz quantum tactus illicitus signant mulierum cavendum est personis spiritualibus. et signanter ministris domini que habet tractare et dispensare diuina. id

talibus dicitur per **Isa. ca. liij.** Recedite recedite estis
 te inde: pollutum nolite tangere. Exite de medio eius. s. male mulieris. Et sequitur. **Quidam** qui
 fertis vasa domini. **Domini** enim advertere sacerdotibus
 cum quanta reuerentia et mundicia debent accedere et tangere sanctum factorum. **Si** enim do-
 minus iratus propter **Osam** percussit eum morte. **Paral. xij.** eo quod tetigit arcam ne caderet. qui
 tunc erat sacerdos et ea nocte uxorem cognovit
 quantum tunc de sacerdote indigne tangente cor-
 pus christi: cum arca solus fuerit figura corporis
 christi. **Hec** beatus ostendit nobis dominus qui post suam re-
 surrectionem dixit **Marie magdalene**: Noli
 me tangere. qui tunc erat sanctissima. **Quoniam** se cu-
 stodivit sanctus **Valentinus** patronus noster cu-
 ius corpus hic nobiscum recordatum **Patavie** ha-
 bemus ne pollueret animam suam per tactum. mace-
 rando corpus suum ieiuniis: vigiliis: laboribus
 in predicando assidue dei verbum: in diligenti
 cura animarum fide plantando: et plantata au-
 gmentando et corroborando. unde et pluribus huius
 rursus miraculis. **Merito** reprehendendi se
 qui venerant sanctos ignotos et forte non sanctos
 sed fictos cum tanti sancti corpus hic apud se ha-
 beant recordatum. **¶ Quarto** tactus illicitus
 tus cupiditatem carnalem valde fortificat.
Sicut enim nimia familiaritas mulieris sine
 ne tactu: vix esse potest sine peccato saltem respectu
 alieni: nisi deus specialiter preseruet hominem:
 a fortiori in tactu. **Io. dicitur** Gen. xx. quod dum
Abimelech rex gerare tulisset uxorem **Abrae**
Saram: putans eam esse sororem **Abrae**. dixit
 ei deus: Scio quod simplici corde hec feceris. **Io.**
 custodivi te ne peccares in me et non dimisi
 ut tangeres eam. **Io. dicitur** Hiero. **Femina** est vis
 se tenacissimum ad animas illaquantas. Et sic
 viscus. s. bitumen non capit autem nisi tangat. ita
 in proposito. **Quinto** illicitus tactus forte animam
 quasi gladius emollit et deicit in peccatos. **Fer-**
reas enim metes libido domat. **fm Hierony.**
ad Nepocianum. Et **Aug.** in soliquis dicit.
Nihil sentio quod magis virilem animum deiciat
 quam blandimenta mulierum: corporumque ille
 tactus sine quo uxor haberi non potest. **Exemplum**
habemus **Judith. xj. et. xij.** de **Holoferne** et
Judith. **Item** de **Samsone** **Judith. xvj.**
Qui tactu uxoris sue sic fascinat^{us} erat. ut la-
 tetes philisteos sibi insidiantes non apprehen-
 deret a quibus tandem cecatus est. **Hec** sibi acci-
 derunt per tactum dum dormiret in sinu **Dalile.**
Sexto illicitus tactus demones legitimat.

sicut scribit **Gre. s. dial. de Andrea** episcopo
Fundane civitatis que diabolus ad hoc per-
 duxit ut quidam sanctimonialis devota ma-
 nu tangeret a tergo sine in posteriora: sic de-
 mon retulit nocte **Rhome** in templo idolorum
 convenientibus multis demonibus et suo supe-
 riori mala que fecerunt recitantibus in presen-
 tia iudei: eadem nocte ibi manentis et signo
 crucis se munientis. **Ita** legit in historia de
 purgatorio sancti **Patricij**. dum quidam ple-
 banus in multa abstinencia vixisset et sua ec-
 clesiam in dei timore rexisset. demones de
 hoc conquirentes: dixit unus ex demonibus
 adhuc infra. xv. annos ipsum superabo. **Circa**
 enim cimiterium omni die cum septem psalmis
 et letania: ego procurabo infantem femellam
 sibi exponi quam educabit et tandem per eam
 cadet. **Quadam** ergo die cum orando mane
 cederet: inuenit infantem feminam in cunabulis:
 quam educari fecit et in filiam adoptavit
 atque litteras docuit: ut tandem in monas-
 terio sanctimonialium stare: et sic deo virginem
 consecraret. **Tandem** veniens ad annos
 pubertatis: cepit sua pulchritudine inflama-
 ri: et eam amplectari: et de turpitudine sollicitare.
 qua consentiente sacerdos cepit hor-
 rere et in crastinum differre. eadem nocte in loco
 purgatorii demones venientes multum
 letati sunt: sed mane sacerdos genitalia sibi
 amputavit et sic evasit et virginem deo conse-
 cravit. **Sic** ergo patet quomodo mors secundum septem
 peccata mortalia intrat per tactum. **Et** que ma-
 la faciat illicitus tactus. **Hec** de secunda parte.
¶ Dubitatur pro tertia parte sermonis:
Utrum omnis tactus alieni mulieris sit pec-
 catum mortale. **Respondetur** quod non quilibet
 tangens vel amplectens alienam mulierem
 peccat. quia hoc fieri potest aliquando ex mero
 gaudio spirituali: vel propter necessitatem ut por-
 tetur infirmus vel sustentetur. vel propter consue-
 tudinem patrie: et absque omni libidine. sicut fit
 in his partibus tactus manuum. vel propter aliam
 rationabilem causam. **Non** enim amplexus secundum
 se dicitur peccatum mortale. ut vult sanctus **Tho-**
mas. ij. q. xv. ar. iij. **Et** suo modo si mater am-
 plexat filium: pater filiam: vel consanguineus suam
 propinquam consanguineam. **Sed** videant tales
 ne tactus habeant impudicos in oculis: ubi
 veribus et ceteris. **Secundo** dicendum est
 quod tactus et amplexus dum sunt propter vene-
 ream et luxuriosam delectationem deliberat

De custodia tactus

ter respectu aliene tunc sunt peccata mortalia, quia aspectus libidinosus est peccatum mortale. **Dat. v.** Si quis viderit mulierem ad se. Ergo a fortiori tactus, et hoc est quod dicit **Lipannus** de fornicatione ad **Pompeium**. Certe ipse osculatur: ipse amplectitur: ipsa confabulatio et osculatio tantum dedecoris et criminis consistunt sicut et duorum concubientium turpis et feda dormitatio. Sicut ergo ex malo sine aliquid potest fieri peccatum mortale ita ex mala causa, sicut quod dat elemosinam alicui ut eum decipiat ad heresim, ita in proposito. **Idem** vult glossa super illud **Eph. v.** Fornicatio et omnis immundicia non nominetur in vobis sicut decet sanctos: aut turpitudine etc. **Glossa**, ut in osculis et amplexibus, quia tales non habent hereditatem in regno christi. **H** Sed diceret quis: an omne osculum sit peccatum? Respondetur quod generaliter osculum fieri potest ex quibusvis causis videlicet

Ex adulterio quod procedit ex ambitione prelationis.

Osculum Osculum simulatorum ex invidia, procedit ex Osculum procedens ex avaricia quibusvis causis Osculum impudicum ex libidine

Osculum ex fraterna charitate.

Primo procedit aliquod osculum ex adulterio quod fit ex ambitione prelationis. Ita faciebat **Ab salon** stans mane in porta: venientes ad domum patris sui ad iudicium interrogabat unde essent et de causa, quam cum audisset, ait: videntur mihi sermones tui boni et iusti, sed non est quod te audiat: constituitur a rege, et extendebat manus ad salutates et apprehendens osculabatur eos. **Reg. xv.** **U**bi et postea se fecit constitui regem et expulit patrem suum de regno, videlicet ibidem. **S**ecundum est osculum simulatorum quod procedit ex invidia aliene felicitatis, sicut **Joab** ab **Amason** osculatus est dicens: Salve mi frater: et tenuit manu dextera mentum **Amase** quasi osculatus eum et sic transfudit gladium in latus eius et effudit intestina eius ex invidia. **D**ixerat enim **Dauid** ut faceret eum magistrum militum pro **Joab**, ut patet. **Reg. xx. etc.** Tertium osculum procedit ex cupiditate et avaricia, sicut **Judas** osculatus est christum **Dat. xxvj.** In quo facto (ut vult **Ambrosius** super **Luc.**) non docuit nos christus simulatorum facere proximo, sed potius in hoc ostendit quod ipse neque proditorum suum refugit et ut plus ad se alliceret proditorum cum neque sibi officia amorum negaret. **Q**uartum osculum est impudicum quod fit ex libidine deliberata carnalis voluptatis, sicut ista

stulta mulier **Prover. vij.** dicit deorum inuenit et fatuam deosculata fuisse: quem sic suis sermonibus irretiuit ut eam sequeretur quasi bos ducitur ad victimam. **E**t ista quattuor oscula frequenter sunt peccata mortalia, id est reprehenduntur in scripturis sanctis ubi super. **U**bi **Prover. v.** **F**anus distillans labia meretricis. **E**t sequitur. **N**ouissima ma autem eius amara quasi absinthium. **Q**uintum est osculum quod fit ex fraterna charitate vel consuetudine patrie, sicut in certis terris clericus et laicus in missa quando cantat **Agnus dei**: se osculantur. **E**t hoc osculum non est peccatum, sed meritum sicut est vere christiane dilectionis signum. **S**ed di. **E**t quia ita est: quare christus in euangelio **Dat. v.** dixit: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam mechatur est eam in corde suo, et non dicit: qui tetigerit, vel osculatus fuerit? **R**espondeo, quod christus dominus posuit et prohibuit ibi principale conditionem luxurie et in heretia alias prohibuit quod sequitur illam, scilicet impudicum colloquium: tactus et oscula: quod utique magis inflammant quam solus visus, et sic maiora sunt peccata. **Q**ui ergo prohibuit quod minus est: a fortiori prohibuit maius. **I**tem apostolus ad **Eph. v.** expressit prohibuit illa dicitur. **F**ornicatio et omnis immundicia aut turpitudine nec noceatur in vobis. **G**lossa, in osculis: in amplexibus. **I**ta et in preceptis decalogi dixit deus: **N**on mechaberis, in quo sub adulterio viri: omnis fornicatio et luxuria extra matrimonium prohibetur tanquam in principaliori, ut patet ex dictis, scilicet. **R**ubricatur adhuc quibus modis fit peccatum dum mors intrat in animam per sensum tactus? **R**espondeo quod hoc fit quibusvis modis homo potest inordinate delectari per tactum suum, videlicet infra.

Tactus Per molliciem vestium, Per molliciem lectorum quibusvis Per usum vngentorum sine aqua, videlicet in subtilium aut distillatarum, ordinatur Per suauitatem balneorum, Per suauitatem carnalis contactus

Primo ergo potest homo inordinate delectari secundum tactum per molliciem vestium in quo diues epulo excessit, et sic eternam damnationem meruit, **Luc. xvj.** **E**t quo patet qui nimis delicatis vestibus fouet corpus suum per uocando sibi delectationes tactus illicitas: per eandem peccat et insipienter agit, sicut qui delicate nutrit seruum suum facit eum contumacem. **E**t non minus imo plus insipienter agunt qui excogitant in vestibus vanitates superfluas et tur

pes figuras ad vicia inclinātes: puerse passionātes et illicite delectātes in vtroque sexu quā inuētor diabolus fuit contra formā hūane honestatē, sic et quātidie inuenit nouas sarturas et figuras: quibus monstruose se induūt homines quibus et eius tetatioibus libeter consentiūt. Vult et diabolus inter homines hūc imagines suas sic videt deū hūc in religiosis hominibus et hūc libi. Vñ diabolus vult hūc pedē rostratū quod nō potest facere nisi per calceos rostratos quē tū deus fecit vult esse obtusum, diabolus vult hūc vētrē stricū: deus laxū, diabolus vult hūc in mulieribus caput magnū: deus pro ad corpus proportionatū, diabolus vult hūc in capite et peccatore ornāmēta ad supbiā, deus dicit: **D**iscite a me quia mitis sum et hūilis corde. **D**at. xj. et sic de alijs. **P**at. g. ex habitu vestitiū: quod sunt quod deferat signa siue vestes dei et quod diaboli. **A** **S**cōda via per quā mors intrat in aīam per tactū: est per molliem lectoꝝ. **U**nde **A**mos. vj. **V**e quod dormitis in lectis eburneis et lasciuitis in stratis vestris. **A** molliibus enim stramentis caro citius tentat. **P**at. illud quod per ea caro citius calefit: et facta inflāmatioe corporis ipm sentit stimulū etiā contra volūtātē suā **I**ō sine necessitate hō nō dicit nimis mollia lecti sternia querere. **S**ed considerare debet quales lectū habebit in morte sua. s. feret et sepulcrū in quod a vermibus comedet **E**ccl. x. **C**ū mortuus hereditabit serpētes: bestias et vermes. **D**ebet etiā considerare quālit per istos meret lectū infernales. s. illud **E**sa. xiiij. vbi dicit per haec de lucifero. **D**etracta est ad inferos supbia tua et cecidit cadauer tuū: subter te sternent cinea et vermes erunt opimentū tuū. **I**n hōz figuraz cū **I**sboseth dormiuit sup strātū suū in meridie. **R**echab et **B**anaa fratres interfecerūt eū et ablato capite eius iugerūt. **Reg. iij.**

Tertia via per quā mors s. in tactū intrat in aīam. est per visum peccatoꝝ et delectabiliū vngentoz et aquaz. **I**ta **S**alomō fecit sibi fecisse vngētarias et focarias. **E**ccl. ij. **E**t hō dicit vanitatē. **D**e hō narrat exem̄ **P**etrus damiani de quā ducissa venetoz quā ita delicata fuit: vt nō nisi in aqua de roze se lauaret: quod delicias quod dū diu extra esset tādē deus percussit eā in corpore vt totū corpus eius putresceret intātū vt nulla famulaz eius posset in loco vbi iacebat aliqd sibi obsequiū impedere per fetore grauissimo nec secū poterant stare. **I**n quibus putrefactioibus sic defuncta ē. **E**t quod per quod des

vel siles deliciae sine aliq̄ necessitate applicate displicēt deo: et ducūt ad graua peccāta. **Q**uarta via est per suauitatē balneoꝝ. **M**oderatē tū vsus balneoꝝ precipue tpe calido et in terris calidis est licit⁹. **U**ñ et ipsuz balneū admittit b. **A**ug⁹. frīb⁹ suis in regla sua pro sudores abstergeḁos et aptionē poroz. per quos poros mali humores exeāt graua tes corp⁹ et caput. **T**amē nimis vsus inducit pla peccāta. s. ebrietatē post nimia ericcatione: somnolentiā: acidia: petulantia: carnis: loquacitatē et stultiloquiū: sicut plures expti sūt in balneis naturalib⁹. s. termis et in artificialib⁹. **Q**uinta via est per suauitatem carnalis cōtactus vel quāruicūq; partū corp⁹: vt manū: aurū. et sic de alijs quod per fricatio nē aliquā nimia causant delectatioē: vt mēbroꝝ genitaliū: vnde grauis surgit aliquā delectatio et tetatio carnis per quā homines etiā quā in matrimonio existētēs committūt peccāta cōtra naturā in se vel in alijs psonis quos impudice tangunt. quod bene sentiēs **S**apiens **E**ccl. ix. dixit: **C**ū aliena muliere ne sedeas oīno. a fortiori ne quos eā tangat: suadendū ē. quia sicut lasciuie sepe sentiūt graues tentationes ex mutuo colloquio vel sessione: ita a fortiori ex tactu. **U**ñ **E**ccl. xxvj. **Q**ui tenet eā quasi quod tenet scorpionē. **D**e **E**t quibus patet quod incautus est lud⁹ iste puellaz viri adolescentib⁹: qui vocat ludus regis. **I**n quod positus per rege mandat adolescentib⁹ vt se mutuo amplectentur vel deosculent⁹ patz ex dictis quoniam ex istis surgūt praeue volūtates et cōsequēter sollicitatioē: vulgariter ansuchung: ad turpitudines et consensu. et aliquando turpes actus et insanie pessime. **E**t quo scōdo patz quod parētes nō sine piculo permittūt filios et filias suas ad publica speculacula accedere: vt ad choreas in publicis plateis vel in alijs locis adolescentulis mixtis cū puellis: inter quos et manū et corp⁹ sepe sequit cōtactus: ex quibus tandē sepe veniūt mala vt supra. **S**imiliter ad currendū post pilam indifferentē cū omnibus alienis et cognatis: residuū intelligūt qui se in talibus senserūt fractos. et signant aufert deuotio erga deū in die festo in quo deus specialiter est laudand⁹ **S**ed forte dicerent plures: **Q**uid ergo facere possum⁹ in die festo: **R**erte hō nos docuerūt patres nostri: **A**dolescētes possunt currere militem. **I**mo post vespas currere inter

De tentatiōe dei

se post pilam: aut al's moderate se exercere saltado: luctando: sagittado cū lapidib: aut lapides pūcere: globos p circulus pūcere: nō ex cupiditate: sed cā solaciū. sic et puella inter se pnt ludere lapillos pūciēdo: vel ad pilam p digestionē: vel verbo dei nouit auditō: vel de pceptis cōferre. et sic de alijs. Rogem⁹ ḡ deū vt sua miscōdia nos custodiāt et dirigat ne mors p fenestras sensuū nro rū ascēdat in anias nras q̄npon⁹ vita hīc p gratiā et in futuro p glīam Amen.

Sermo vndecimus

De tentatione.

Induite vos armatura dei vt possitis stare aduer⁹ insidias diaboli **Ad Eph.** vj. Expeditis his q̄ concernūt custodias cordis et q̄nq; sensuū p ples sermones. Restat psequēter videre quō homo viriliter se possit tueri et defendere cōtra varias insidias diaboli. Unde diabol⁹ eos q̄ sic vt pmissum est se diligēter custodiūt magis impugnat. et iō necesse est habere arma dei ad resistēdū sibi. Iuxta verba themat⁹. Et ex hoc cogitavi necessariū esse vt plures faciā sermones de tentatione.

Pro gratia Aue Maria

Induite vos armatura dei vt sup. Primo videndū erit de tentatiōe q̄druplici i generali. et d̄ tentatiōe dei q̄ntuplici. Secōdo de tentatiōe carnis q̄b⁹ vicz modis caro nos tētet. Tertio quib⁹ modis hoīes dicant tētare deū. vt pz. **A** Circa p̄mū est notādū q̄ q̄druplex est tētatio in genere. vt tangit **Vincē.** in spe. moral. lib. iij. par. j. dist. vj. vicz dei: mūdi: carnis et diaboli. qz tentat nos deus: tentat nos mūd⁹: tentat nos caro: et tentat nos diabol⁹. vt patebit in p̄cessu. Primo deus tentat nos vt probet et approbet: et vt q̄lis sit hō sibi p̄pateat et detur alijs i exemplū. Sic de⁹ tētauit **Abraā** in exemplū obediētie. **Gen.** xxiij. Tentauit de⁹ **Abraā**: et ait illi: Tolle filiū tuū vnigenitū quē diligis **Isaac** et c. Sic se cūdo etiā de⁹ tentat hoīes: alijs in exemplū paciētie. Ita tētauit **Job** et **Tobiā**. **Job** priuando t̄palijs: liberis pp̄ijs: vulnerib⁹ et vlcerib⁹ in corpore. et **Tobiā** cecitate. Et hoc deus illis euenire pmisit vt posteris ex

hoc daret exemplū paciētie. Tertio de⁹ tētat sc̄tōs martyres in exemplū fidelitatis et cōstātie. fm illō **Sap.** iij. De⁹ tētauit illos et inuenit eos dignos se. Quarto de⁹ tētat in exemplū timoris. fm illō **Act.** xx. **U**enit em̄ pbaret vos venit de⁹: et vt terror illius esset in vobis et nō peccaretis. Sic de⁹ nos tētat cū sepe de medio nostri hoīem subito occidit: aut cū tonitrua: fulmina: grādines: terremotus et c. pmittit. Quinto tētat de⁹ vt nota fiāt q̄ homo in anio habeat. Ita tētauit de⁹ filios isrl. xl. annis in deserto. fm illud **Deut.** viij. Adduxit te dñs deus tu⁹ xl. annis p desertū vt affligeret atq; tētare te vt nota fierēt q̄ in tuo aīo psabant verū custodires mādara illi⁹ an nō. Sic etiā deus tētat hoīem in exemplū amoris. fm illō **Deut.** xij. Tētat vos de⁹ vt palā fiat vtruz diligatis eū an nō in toto corde et in tota aīa vestra. **U**n sepe hō magna de se p̄sumit di. Priusq; talia facerē cēties morerer vel potius relinq̄rez oīa. s; cū venit tētatio maior mala fac. Exemplū patz in mltis q̄ ppter modicū lucz t̄pale d̄dicūt mādato ecclie ne qz curāt ei⁹ cēsuras emēdo et v̄dendo hereticis et eoz fautorib⁹: et sic incurrunt laq̄uz diaboli in picl'm aīaz suaz. **A**redo si alijs talib⁹ añ annos ples dixiss; forte m̄dissene **Absit q̄ talia faciam⁹.** nūc s̄o tētauit eos de⁹ vt q̄les et q̄firmi sint agnoscat. Exēplū etiā paruit i cruce signat⁹ qz ples p̄mo fortes erāt mori cupiētes p fide et c. tandē cum modica tētatio supuenit: alij signū crucis occultauerūt: alij deposuerūt: alij se cruce signatos esse negauerūt: alij iuramēto h̄ as firmauerūt. **E**cce quid aliud isti fecerūt: q̄ plures alij sepe timore mortis se ch̄ianos negauerūt. **V**ideāt ergo q̄liter deus illos tentauit vt nō tāta de se p̄sumāt. Sic et de⁹ tētauit **Petr⁹** q̄ ter ch̄m negauit cū tñ se se cū in carcerē et in mortem ire paulo añ affirmavit **Matth.** xxvj. **Mar.** xij. **S**ecūdo tentat mūdus ab extrinseco p moduz obiecti scz cū res mundane vicz diuitie: honores: potētia ciuilis: et quecūq; in mūdo concupiscibilia obijciunt aīo hoīs et cor ei⁹ alliciūt ad peccādū. et ad inordinate talia volendū aut p̄sequendū. ppter qd̄ dicit **Sap.** xij. Creature dei in odiū facte sunt et in tētationē hoīm: et m̄scipulā pedib⁹ insipientiū. **H**oc non est intelligendū q̄ deus odio